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„Harmadnapon halottaiból feltámadt”
Húsvét körüli gondolatokHúsvéti 

híradás
Látsz halott arcot és hulló virágot: 
mindenütt a halál hatalmát látod, 
és gyászod terhét roskadva viszed, 
ha nincsen húsvéti hited.

Ha sír a gyász, a bánat, 
mi vigasztalna más; 
a Krisztus él, feltámadt, 
és van feltámadás!
A sötét felhő széled, 
áttör a napsugár, 
mert győzött Ő, az Élet!
Új élet útja vár.

Miért nem emeled fe l könnyes arcod? 
Mért vívod mindig egyedül a harcot? 
Soha nem talál békét a szíved, 
ha nincsen húsvéti hited.

Szólj, diadalmas ének, 
mint boldog híradás 
a bánkódok szívének, 
hogy van feltámadás!
Az élő Megváltóra 
ki egyszer rátalált, 
a nagy Vigasztalóra, 
nem retteg sírt, halált!

Nem hallod a Feltámadott hívását? 
Nem hallod igéjét, vigasztalását?
O minden benne hívőn segített!
Mért nincsen húsvéti hited?!

Szólj, diadalmas ének, 
és szárnyalj, mint a szél!
Szállj északnak és délnek, 
és hirdesd: Jézus él!
Az élő Krisztus Jézus 
jár velünk szüntelen.
Ha szent nyomába lépünk, 
miénk a győzelem!

Túrmezei Erzsébet

Történelmi egyházaink az évet két rész
re osztják, éspedig: ünnepes és ünneptelen 
félévre. Sokan nem ismerik ennek jelentő
ségét és okát, különösen az amerikai kon
tinensen, ahol a legújabb statisztika sze
rint a keresztény egyházak tagjainak, illet
ve a megkeresztelteknek mindössze 27%-a 
jár templomba. Ez nem is csodálható, 
mert a szülők vagy a nagyszülők nem vi
szik a gyermekeket vasárnapi iskolába, 
ahol mégiscsak hallanának valamit a 
Szentírásban foglaltakról. Az általános 
iskolákról nem beszélhetünk, mert azok
ban a szex-nevelés vagy az óvszer-automa
ták felállítása sokkal lényegesebb, mint az 
erkölcsi és lelki nevelés.

Éppen ezért vessünk egy pillantást a 
megváltás és a feltámadás nagy ünnepével 
az egyházi év első felére, mely Krisztus 
életének döntő eseményeire emlékezik és 
emlékeztet. Az ún. egyházi év e kettéosz- 
tottsága a IV. században, a Niceai Zsinat 
(325) után kezdett kialakulni. Mai formá
jában pedig először a XI. század végén 
(VII. Gergely) válik véglegessé. Időtarta
ma változó, mert húsvét mindig a tavaszi 
napéjegyenlőséget követő újhold utáni 
első vasárnap. így a változás 1—27 nap 
terjedelmű lehet.

Advent első vasárnapjával kezdődik az 
ünnepeknek egykor olyan gazdag, áhíta- 
tos, Krisztus életére emlékeztető sorozata. 
A szó várakozást, azaz eljövetelt, s az el
jövetelre való várakozást jelent, vagyis a 
megígért Messiás születése előtti időt, 
melyet Ézsaiás próféta könyvében ekként 
találunk meg: „ímé a szűz fogan méhé- 
ben, és szül fiat, s nevezi azt Immánuel
nek” (7:14). Majd: „Mert egy gyermek 
születik nékünk,fiú adatik nékünk, és hív
ják nevét: csodálatosnak, tanácsosnak, 
erős Istennek, örökkévalóság atyjának, bé
kesség fejedelmének " (9:6).

Sokan emlékeznek még rá, amikor a 
születést megelőző négy hét valóban a vá
rakozás, a nagy ünnepre való előkészület 
ideje volt, hogy megtisztult lélekkel fogad
hassuk a világ Megváltóját. Ez a szokás 
már a múlté, s napjainkban az ádvent 
semmi más, mint az üzlet versenyfutása a 
haszonért, a santa-claus parádék ízléstelen 
cirkusza, agymosott hitnélküliség tüleke
dése, hogy a szeretet hiányát ajándékok
kal álcázzák az emberek lelkiismeretük 
megnyugtatására. Felhasználják a kom
munikáció minden eszközét a hírverésre 
és októbertől a féláras Boxing Day-ig (ka
rácsony másnapja kanadai néven) minden
ről beszélnek, sőt ordítoznak, csak éppen 
a betlehemi Kisded nevét nem ejtik ki, 
nehogy megsértsék a más hitet vallók 
vagy éppen a hitetlenek érzékenységét.

Ma ott tartunk, hogy kényelemtől el- 
puhult világunkban a Szent Családnak is
mét csak az istálló jut osztályrészül, ahol a 
szelíd barmok melegítik lehelletükkel a 
Gyermeket és egyszerű pásztorok éneklik 
altatódalát. De talán így a jó, mert ezek 
bizonyos, hogy nem hazudnak. Ugyan
akkor százmillióknak ez a nap semmi 
más, mint ok az ivásra. Az európai hagyo
mányokat követő „etnik” egyházak kivéte
lével karácsony napján a templomok 
nagy részében még Istentisztelet vagy 
mise sincs, nehogy a „holiday” örömét és 
gondtalanságát ilyen fölösleges terheléssel 
megzavarják. Tehát előző vasárnap vagy 
este tartják meg az Istentiszteleteket, mi
séket.

Az ünnep mámorából kijózanodva 
érjük el január 6-át, mely a napkeleti böl
csek tiszteletadásának a napja, akik jól 
ismerték az égi jeleket, a csillagok állását, 
s tudták, hogy megszületett a világegyetem 
ura. Elindultak hát a csillag után, hogy 
letegyék kincseiket: aranyat, tömjént, s 
mirhát a jászol elé és leboruljanak a Ki
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rály előtt, kinek az országa nem e világból 
való.

Ettől kezdve farsangnak nevezik a kö
vetkező heteket, mely az öröm ideje, ami
kor az emberiség énekkel és tánccal dicséri 
az Urat, mert kisgyermek növeke
dik, és erősödik lélekben, teljesedve böl- 
cseséggel, s az Istennek kegyelme vala ő  
rajta”(Lukács 2:40).

Ám ez is végetér, mert szimbolikusan 
elmúlt harminc esztendő — néhány hétbe 
szorítva —, hogy a szelíd Pásztor megje
lenjék a kánai menyegzőn, majd átessék 
negyven nap megkísértetésén, és elkezdje 
tanítását, csodatetteit, meggyőzve minden 
embert: Ő az, aki eljövendő volt.

Hamvazó szerdával jutunk el a nagy
böjt heteihez, mikor ruháikat megtépik a 
hívők és hamut hintenek fejükre, hogy ez
zel fejezzék ki bűneik töredelmes megval- 
lását. Elnémul a zene, a tánc, a vigalom, 
mert magábaszállása heteiben készül fel a 
hivő ember, hogy tiszta lélekkel kísérhesse 
útján a keresztet, leborulhasson előtte a 
Koponyák-hegyén, s könyörögjön a tövis
koronás Üdvözítőnek bűnbocsánatért. 
Ma persze ezen a legtöbben mosolyog
nak, ha ugyan nem röhögnek, mert a mo
dern filozófia ateista tanítása szerint „az 
Isten halott”. Állításuk logikája szerint 
tehát mindaz, ami 2000 éven át tartalmat 
adott az emberiségnek, a legnagyobb hit
vallóknak, gondolkodóknak, művészek
nek, költőknek, semmi más, mint nevet
séges önámítás, anakronizmus.

Virágvasárnap tanúi vagyunk Krisztus 
bevonulásának a Városba, a tömeg üdvri
valgása közben, akik pálmaágakat lenget
ve kiáltozzák:,, Hozsánna a Dávidfiának! 
Áldott, aki jő  az Úrnak nevében!” {Máié 
21:9). Ő pedig sír! Siratja Jeruzsálemet, 
siratja az emberiséget, mert ismeri a lelke
sedés szalmalángját, és látja már az ural
kodó egyházi és politikai rendszer bűnei
nek könyörtelen megtorlását. Első útja 
Salamon király templomába vezet, és ek
kor ismerjük meg az igazságot tevő Meg
váltót, mert korbácsot ragad, hogy a kufá- 
rokat kiverje Isten szent hajlékából. Saj
nos korunkban nincsen, aki ezt megtegye, 
mert a pénz, a hatalom, a megvásárolt, 
elbutított tömeg, sőt azok nagy része is, 
akiknek hivatása az Ige hirdetése, e lélek- 
kereskedők markában van, akárcsak 2000 
évvel ezelőtt. A különbség csak ez: ma 
senki nem vállalkozik arra, hogy az Ige, 
az örök igazságok hirdetésének a korbá
csával helyreállítsa a Krisztus által meg
követelt erkölcsi világrendet.

Nagyhétnek nevezik e szent napokat 
egyházaink. Krisztus jól ismeri a reáváró 
szenvedést és a kereszt végzetét. Tisztában 
van azzal, hogy főpapi hivatásának eleget
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kell tennie, hiszen Atyja, valamennyiünk 
Teremtője azért küldte a bűnös emberek 
közé. Négy napon át hirdeti az Űr szent 
dolgait, majd a tanítványaival elfogyasz
tott utolsó vacsorán megköti a szeretetre 
és az egymás terheinek a vállalására épített 
új szövetséget Isten és a bűnös ember 
között. Ez a cselekedete valamennyiünk 
üdvét szolgáló isteni kegy.

Júdás árulását, a Getsemáné kertben 
történteket, Péter tagadását, a megfélemlí
tett Pilátus hamis igazságszolgáltatását 
valamennyien ismerjük. Az emberiséget 
megváltó, ártatlan Bárány kínszenvedését 
már évszázadokkal előbb leírták a prófé
ták, mert pontosan tudták, hogy ennek be 
kell következnie. Ézsaiás látomása ezzel 
kapcsolatban kísértetiesen igaz: „ Háta
mat odaadám a verőknek és orcámat a 
szaggatóknak, képemet nem födöztem be 
a gyalázás és köpdösés előtt” {50:6). Ez
után vele megyünk végig a „via crucis”- 
on, a kereszt útján. Végignézzük megfeszí
tését, látjuk a töviskoszorú okozta sebek
ből ömlő vérét, és szinte halljuk a 22. Zsol
tár 19. versét:,,Megosztoznak ruháimon, 
és köntösömre sorsot vetnek. ” Ott állunk 
a kereszt tövében a szent asszonyokkal és 
Jánossal, a legkedvesebb tanítvánnyal, s 
megrettenünk, amikor a világ elsötétül, és 
megindulnak a sziklák, felnyílnak a sírok, 
és nagy félelmében felkiált az első keresz
tény, a római százados: „Bizony, Isten 
Fia volt ez/” (Máté 27:54).

Végül széjjeloszlik a csőcselék, a bá
mészkodók, a kárörvendők hada, hogy 
hazatérjenek és kezüket megmosva elfo
gyasszák a húsvéti bárányt, mintha mi
sem történt volna. De a kereszt ottmarad 
és rajta a felírás: ,,Iesus Nazarenus Rex 
Iudaeorum” (INRí), „A názáreti Jézus a 
zsidók királya” (János 19:19). Egyedül a 
világmindenség és annak része, az örök 
természet tudja, hogy az arimátiai József 
új kriptájában elhelyezett halott, a megkín
zott Isten-Ember él. Feltámadt! Legyőzte 
a halált, és három nap alatt felépítette a 
lerombolt templomot, ahogy tanításai 
során világosan megmondta.

Mária Magdaléna találkozik vele elő
ször és feltámadását repeső szívvel viszi 
hírül a kételkedő tanítványoknak. Majd 
nekik is megjelenik, s ígéretéhez híven 
előttük megy Galileába, hogy útjukat meg
világítsa. Minket is ezen az úton vezet a 
megváltás és a feltámadás áldozata és 
csodája óta. Utolsó találkozásukkor 
aztán Péterre bízza juhai legeltetését. Is
ten megdicsőítette egyszülött Fiát hűségé
ért; ezt állapítja meg Pál apostol a Filippi- 
beliekhez írt levél nagyszerű soraiban: 
„. . .  mikor Istennek formájában vala, 
nem tekintette zsákmánynak azt, hogy ő

Istennel egyenlő, hanem önmagát megüre- 
síté, szolgai formát vévén föl, emberekhez 
hasonlóvá lévén; és mikor olyan állapotban 
találtatott mint ember, megalázta magát, 
engedelmes lévén halálig, még pedig a ke
resztfának haláláig. Annakokáért az Isten 
felmagasztalta őt, és ajándékozó néki oly 
nevet, amely minden név fölött való, hogy 
a Jézus nevére minden térd meghajoljon, 
mennyeieké, földieké, és fö ld  alatt valóké. 
Es minden nyelv vallja, hogy Jézus Krisz
tus Úr az Atya Isten dicsőségére”(2:6-11).

Áldozata az engedelmesség minden 
szenvedést vállaló, soha nem látott és ha
landó ember által soha meg nem ismétel
hető példája, feltámadása pedig annak bi
zonyítéka, hogy Ő a világegyetem ura, aki 
öröktől fogva van és mindörökké lesz. Fő
papi munkája betetőzéseként végül elren
deli tanítványainak, e filozófiától, a mű
veltség hamis mázától, s a civilizációtól 
még rontatlan, egyszerű halászoknak és 
földhözragadt szegényeknek: „Elmenvén 
azért, tegyetek tanítványokká minden 
népeket, megkeresztelvén őket az Atyá
nak, a Fiúnak, s a Szentlélek nevében, 
tanítván őket, hogy megtartsák mindazt, 
amit én parancsoltam néktek; és íme én 
tiveletek vagyok minden napon a világ 
végezetéig”(Máté 28:19-20).

Ezzel befejezte Istentől rábízott felada
tát. Harminchárom évet élt az emberek 
között, hogy megváltsa őket és feltámadá
sával bizonyságot tegyen az örök életről. 
Szerette és sajnálta a bűnös embert. Egy 
napon aztán tanítványai jelenlétében fel- 
emelkedett a láthatatlanba, hogy Atyja 
parancsának eleget tegyen, és arról a hely
ről, melyet gyarló emberi nyelvünkön 
mennyek országának nevezünk, az Örök
kévaló jobbján őrködjék a megváltottak 
élete fölött. Nagy költőnk, Juhász Gyula 
örökítette meg mély hitével ezt a jelenetet 
varázslatos soraiban:

„És negyven napra, hogy az égbe tartott, 
Úgy hívták, vonták még a földi partok. 
Oly idegenül tündöklőn a menny még,
S oly szédítőnek a végtelenség.
Folyton lenézett búcsút mondva halkan 
és fájó szívvel szállt a szűz magasban.
S  a ragyogó azúron át a lelke 
A Genezáret kékségét kereste. ”

Itthagyta árván, utána síró tanítványait, 
akik nem tudták még, hogy tíz nap múlva 
leereszkednek a „kettős tüzes nyelvek”, 
megtelnek a Szentlélek erejével, és azon a 
napon valósággá lesz az Anyaszentegy- 
ház, melynek nagyhitű, földi életüket sem
mibe vevő vértanúi lerakják majd szilárd 
alapját a hit kősziklájára: mert az ég és a 
föld elmúlhat, de Istennek az egyház által 
tisztán és igazán hirdetett tanításai örökké 
élnek. Fáj István

2. oldal
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Az Amerikai Magyar Evangélikus Konferencia ötvenéves jubileuma
Az Amerikai M agyar Evangélikus 

Konferencia (A M EK ) ötven évvel ez
előtt, 1941. május 4-én alakult meg 
Clevelandban. Jelentősége kezdettől 
fogva abban volt, hogy egységbe fog
lalta az Am erikában, azaz az Egyesült 
Á llam okban és K anadában élő m a
gyar híveket, lelkészeiket, s gyülekeze
teiket. Nem volt senkinek soha nehéz
sége arra  nézve, hogy hová forduljon, 
ha evangélikus egyházi ügyben akadt 
kérdése. S annak ellenére, hogy az egy
háztest, amelybe az A M EK  tartozott, 
ill. tartozik, három szor változott már, 
igaz nevében esetenként csak egy-egy 
betűt vagy szót változtatva, mi mindig 
m egm aradtunk annak  az összefogó 
szervnek és kapocsnak, amelyre az ala
kulás alkalmával elköteleztük m agun
kat.

1941-ben a „United Lutheran 
Church in America” egyházban történt 
meg az alakulás, 1961-től négy egyház 
egyesülése folytán a „Lutheran Church 
in America (LCA)” egyházban, s 
1988-tól újabb egyesülési folyamat 
következtében az „Evangelical Luthe
ran Church in America (ELCA )” egy
házba tartozóan végezzük szolgálatun
kat.

A győzelmes Bárány
Halálos földi harcon át 
A győzők fényes zászlaját 
Egy Bárány vitte s még viszi.
Az emberszívnek lengeti.

Nyakán még most is ott a heg,
Ám azt ezernyi sok sereg 
Úgy nézi mint győzelmi jelt: 
Halálból rég életre kelt!

Győzelme volt az áldozat:
Sokakért szenvedett sokat.
Mért ontott egykor drága vért?
Az Istenért s az emberért?

Alázat útján lett Vezér,
Tisztéhez árnyék föl nem ér. 
Kereszt a trónja, így Király, 
Uralma vészt s időt kiáll.

Emberszív, hallod? Hallod ezt? 
Diadalt kínál a kereszt.
Kövesd a Bárányt, győzz, szeress!
És verhetetlen béke lesz.

Scholz László

A történeti hűség kedvéért meg kell 
jegyezni, hogy az am erikai magyar 
evangélikusok összefogása tulajdon
képpen 1931-gyel kezdődött. A kkor 
alakult meg a M agyar Luther Szövet
ség. Ez a szervezet azonban nem bizo
nyult életképesnek. Alig négy éven 
belül meg is szűnt. A lelkigondozás 
körülményei azonban elkívánták, 
hogy legyen az amerikai magyar evan
gélikusoknak valamiféle összefogó 
szerve. Kellő előkészítés után jö tt az
tán  létre az AM EK. A hivatalos meg
alakulással párhuzam osan a clevelandi 
Első M agyar Evangélikus Egyházban 
templomszentelést ünnepeltek.

M agyar gyülekezetekkel együtt be
soroltunk az AM EK-be két vend 
evangélikus gyülekezetei is. Ezekben 
hetente tarto ttak  magyarnyelvű Isten
tiszteleteket. Másfelől pedig szívesen 
m utatunk rá arra, hogy magyar gyüle
kezeteinkben a vend egyháztagok 
mind tem plom látogatásban, mind 
adakozásban legpéldásabb híveink 
sorába tartoztak.

Az A M EK  ötven éves történetében 
nem m erültek fel ellentétek vagy töré
sek. Szerény kereteink között kérdé
seinket mindig erőnk határainak tuda
tában igyekeztük megoldani. így vi
szonyultunk a magyar élet politikai 
vagy felekezetközi problém áihoz is, 
melyek tekintetében nemegyszer fáj
dalm akat is elviseltünk. Szám unkra 
az volt fontos, hogy azokra a felada
tokra összpontosuljunk, melyek köz
vetlenül tartoztak  a mi missziós kö
rünkbe.

Ez a meglátás m ár a szervezés ide
jén is és későbben is megnyilvánult, 
m ert nem éltünk az alkalom m al, vagy 
nem követeltük ki, hogy egyházkerüle
tet alkossunk, hanem  megelégedtünk 
a konferenciai jelleggel. Nem akartunk 
önálló, széleskörű adm inisztrációt és 
erőnkön felüli anyagi áldozatokat 
igénylő egyháztestté válni, hanem  ön
kéntes, egymást szeretettel tám ogató, 
hitünkön alapuló szervezetet tarto t
tunk  szükségesnek. A m ikor a vezetés
re főesperest, továbbá keleti és nyuga
ti esperest választottunk, nem a tekin
télyt kívántuk kiemelni, hanem inkább

egyesülésünk egyházi jellegét hangsú
lyoztuk ki.

Most, az AM EK gyorsan és váratla
nul ránkköszöntő alkonyával meg 
kell emlékezni arról a fontos tényről, 
hogy m ár jóval Konferenciánk meg
alakulása előtt, egészen a század elejé
ig visszamenően nagyon értékes m un
kát végeztek lelkészeink, akik a szét
szórtan élő híveket összegyűjtve meg
szervezték, elindították a gyülekezetek 
életét. Szorgalmuk, egyéni áldozatuk 
minden dicséretet megérdemel. Ők 
voltak a hit lángjainak az élesztői, az 
éledő hit táplálói, szórvány gyülekeze
teink megalapítói. Ezért volt 9 lelkész
szel és 13 világi delegátussal 14 gyüle
kezetünk képviselve 1941. május 4-én, 
a megalakulás idején.

De látható alkotások is igazolják 
m unkájuk értékét. Ilyenek voltak a 
megépített tem plom ok, Clevelandban 
az árvaház — mely az am erikai m a
gyarság első szeretetintézménye volt! —, 
s még havonta megjelenő lapjuk is a 
tizes évek kezdetén már. Gyülekezete
ink sokszor buzdultak fel, am ikor 
hazai egyházunk vagy népünk sokféle 
fájdalm áról hallottak. Á ldoztak min
den hazafias célra, segélyt küldtek sok
féle szeretetszolgálatra, bevándorlók 
idejöttét könnyítették meg. A jószán
dékot csak számbeli gyengeségünk 
korlátozta. Ilyen eset volt az, am ikor 
tíz házhelynek megfelelő telek volt bir
tokunkban öregotthon felépítése céljá
ra. Vissza kellett adnunk az ajándéko
zónak, mert nem  volt em berünk arra 
a m unkára, am it ilyen vállalkozás 
megkívánt volna.

Lélekszámúnk megértéséhez elég ez 
a kép: Száz, előbb nagy-, majd csonka
m agyarországi bevándorló között 
hazai számarány szerint 5-6 lehetett 
evangélikus. Am ikor szétszóródtak 
A m erika 50 állam ába, K anada 10 tar
tom ányába, volt közöttük olyan, aki 
ném et vagy tó t evangélikus tem plom  
közelébe került, s ahol mint bevándor
ló társat szívesen fogadták. Még mele
gebb fogadtatásra talált, ha magyar 
reform átus vagy róm ai katolikus gyü
lekezet volt a közelben, főként, ha élet
társa ehhez vagy ahhoz tartozott. 
U gyanakkor meg nem talált magyar
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evangélikus gyülekezetét száz mérföl
dön belül. Ezekről legtöbbször csak 
hazai hírekből vett tudom ást, hogy 
aztán keresse a találkozás lehetőségét. 
Ha pedig Holéczy Sámuel- vagy Láng 
Ferenc-féle egyházi m unkásokkal jö tt 
össze, ők felébresztették benne egyhá
zuk és m agyarságuk iránti szeretetü- 
ket, m ert ilyen buzgó laikus tagja bi
zony minden gyülekezetnek volt. 
Híveink között pedig sokan voltak és 
vannak még mindig, akik szülőföldünk 
és magyarságunk ügyét a rájukbízott 
tálentum m al hűségesen szolgálták a

különféle tudom ányágak, az irodalom, 
a művészet, a sajtó, a zene, s a politika 
terén is, akárcsak odahaza, szám ará
nyunkat messze meghaladóan!

Felsoroljuk azonban lelkészeinket, 
akik Konferenciánk gyülekezeteiben 
pásztorolták népünket, akár hosszabb, 
akár rövidebb szolgálat útján, vagy 
am erikai ev. gyülekezetekben m űköd
tek, m űködnek m a is, s azokat a lelké
szeinket is *-gal megjelölve, akik ev. 
szolgálatot követően vagy közvetlenül 
is reform átus gyülekezetben vállaltak 
szolgálatot:

Albrecht Géza, A sbóth  Gyula, 
Becker Jakab, Belopotoczky/  Bell La

jos, Bendes István, Bernhardt Béla, 
Boczkó Gyula, Brachna Gábor, Buthy 
Dénes, Császár /  Cézár Ferenc, Cser- 
nyiczky Gyula, Csonták Ferenc, * Dö
m ötör Tibor, Egyed Aladár, Faska 
Pál, Fiiszár/Flisser Ferenc, Frey Hen
rik, Gerő László, H efty László, Ittzés 
M iklós, Juhász Imre, Károlyfalvi 
Béla, Korntheuer József, Kunos Jenő, 
Leffler Andor, Lehman Márton, 
*Ludwig Aurél, M arkovits Pál, * M é
száros Sándor, M olnár József, *Nyá- 
rády Tamás, Ormai János, Pósfay 
György, Pölöskey Sándor, Pöttscha- 
cher István, R ettm ann Farkas, Rett- 
m anné Pankuch Piroska teol. okleve
les vallástanárnő, R önkös Károly, 
Rupprecht Péter, Rúzsa István, * R ú
zsa Jenő, Rúzsa László, Schleifer Ber
talan, Schlegel Norm an, * Szirm ai/  
Ocsenás József, Szm odis István, Stieg- 
ler Ernő, Szathm áry Gyula, Szebik  
Károly, Szabó Sándor, Tessényi Kor
nél, * Turchányi Sándor, Turcsányi 
Gyula, * Varga Lajos, Varga László, 
Vályi Gusztáv, Weisz Jenő, * Wesselé
nyi Miklós, *Zugor Ernő, Z u lau f Már
ton, Zim m erm an Rezső.

Teljesidejű lelkészi szolgálat volt az 
alábbi gyülekezetekben:

A kron, Ohio; Allentown, Pennsyl
vania; Bethlehem-Sion, Pennsylvania; 
Bethlehem-Szent János, Pennsylvania; 
Bridgeport, Connecticut; Buffalo, 
New York; Caldwell, New Jersey; 
Chicago, Illinois; Cleveland-East, 
Ohio; Cleveland-West, Ohio; Detroit, 
Michigan; Elgin, Illinois; Jersey City, 
New Jersey; Lorain, Ohio; M artin’s 
Ferry, Ohio; New Brunswick, New 
Jersey; New York, New York; Palmer- 
ton, Pennsylvania; Passaic, New Jer
sey; Perth  Amboy, New Jersey; Pitts
burgh, Pennsylvania; Hamilton. Onta
rio; K itchener/W aterloo, Ontario; 
M ontreal, Quebec; Toronto, Ontario; 
Welland, Ontario; Windsor, Ontario.

A kegyelmes Istennek adunk aláza
tosan hálát az A M EK  ötven évéért, s 
Őt kérjük, adjon erőt, hogy megszű
kült keretekben is szolgálhassunk 
azoknak, akik drága anyanyelvükön 
igénylik és várják azt egyházunktól.

Dr. Brachna Gábor
az Amerikai Magyar Evangélikus Konferencia

főesperese

A Magyarországi Evangélikus Egyház zsinatra készül

Vélemény a kettős elnökségről
A néhány hét múlva összeülő zsinatnak 

három sürgős feladata volna:
1. Radikálisan válasszák szét az egyházi 

és világi kormányzást. (V.ö., A lutheri ta
nítás a kettős birodalomról.) Az egyház 
csak egyház legyen. Papok és püspökök 
ne lehessenek világi hivatalnokok, pártok 
vagy a parlament tagjai. Viszont világi 
(„laikus”) személyek ne irányíthassák a lel
ki vezetést. Az ún. „kettős egyházi elnök
ség” kifejezetten magyar evangélikus kü
lönlegesség; a patronátus nyomorúságának 
a téves csökevénye. (V.ö., Konstantin 
caesaropapismusa, vagy a cáratyuska-egy- 
ház.) Luther nem fogadta el Bölcs Frigyes 
atyáskodását. Csak utódai gyengesége igé
nyelte a fejedelmek pártfogó segítségét. 
Ebből a viszonyból alakult ki előbb a 
„társelnökség”, aztán a főfelügyelő-rend
szer. Ez pedig a protestantizmus szétszaka- 
dozásához vezetett.

Az egyház ugyanis nem demokrácia, 
hanem krisztokrácia. A laikusok a maguk 
tudásával, szakképzettségükkel szolgálja
nak az egyházban, de a teológiai kérdések
ben csak papok (teológiailag iskolázottak 
és felszenteltek) döntsenek. Egyházkor
mányzásban is! A püspök és a pap hallgas
son meg minél több laikust és hívjon ösz- 
sze gyűléseket minél többször, de a felelős
ség — a döntés is — őt illeti egyedül.

2. Az egyszemélyű felelősségből adódik, 
hogy az egyházban minél kisebb szervezeti 
egységek legyenek. Abszurdum a többpa
pos mamutegyházközség, mely a felelőt
lenség melegágya. Ezért szükséges a jelen
legi szervezetnek a megváltoztatása. De 
nemcsak alsóbb fokon, hanem a legfelsőb
beken is, mint esperességnél és püspökség
nél. Az esperességet vagy nagyobb hatás
fokúvá kellene emelni, vagy meg kell szün
tetni. Ausztria jó példa erre. A főespere
sek (szuperintendens=püspök=felügyelő)

valóban püspöki feladatokat gyakorolnak; 
lelkészeket szentelnek, iktatnak, templo
mokat szentelnek, stb. Tudnak a „pászto
rok pásztorai” lenni, mert nem elérhetet
len távolságokat kell beutazniuk és paptár
saikat meg a gyülekezeteket is közelről 
ismerik, hiszen ezek száma alig haladja 
meg esetenként a 20-at, 25-öt, s a papok 
még segédlelkészekkel sem sincsenek so
kan. így van Ausztriában hét szuperinten
dens, egy-egy minden tartományban. Ná
lunk újjászervezésnél a gyülekezetek elhe
lyezkedése, megközelíthetősége, lélek- 
száma, ereje, tekintélye szerint „szuperin- 
tendencia” lehetne: Budapest, Győr,
Szombathely, Pécs, Kiskőrös, Békéscsaba, 
Nyíregyháza, Aszód.

3. A Magyarországi Evangélikus Egy
ház egységének integrálása és koordinálá
sa tekintetében működnék a Püspöki Iro
da valamennyi bürokratikus ügy intézésé
re, főként nem lelkész, hanem ún. világi 
szakemberek munkacsoportja útján. Az 
egyház összessége élén állna az országos 
püspök, akit a gyülekezetek választanak. 
Ő tanácskozik a szuperintendensekkel, 
akiket ő iktat be hivatalukba. A püspök 
iktatása pedig az apostoli szukcesszió elve 
szerint történnék. Csonka M hen Győr 

*
[A Magyarországi Evangélikus Egyházban 

a zsinat törvényhozási szerv, mely több éven át 
is ülésezhetik. A z egyéb egyházhatósági szer
vek közé tartozik az országos közgyűlés és 
presbitérium, valamint mindegyik egyházkerü
letben is a közgyűlés és a presbitérium. A veze
tés országos és egyházkerületi szinten megosz
lik a püspök és a felügyelő, gyülekezeti szinten 
a lelkész és a felügyelő között. Ez a szervezet 
bizonyára jobban megfelelt akkor, amikor az 
ev. egyház nagyobb és erősebb volt. Megcsap
pant létszáma, meggyengült keretei talán meg
kívánnák, hogy rugalmasabb, átfogóbb, s ben
sőségesebb szervezetet alakítsanak ki. — Szer ki]
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„TESSÉK A SÓT TOVÁBBADNI!”

Mit mondjunk az újjászületésre nézve?
„Áldom az Urat rákbetegségemért”, 

mondotta a félsötét kórházi szobában fek
vő beteg a látogatására érkező lelkészpár
nak. Ebben a hálaadásban szűkölködő vi
lágban hallottam Isten jóságát dicsérni 
akkor, amikor valakit jószerencse ért, 
vagy amikor Krisztus, az Áldott Orvos 
valakit súlyos betegségből engedett fel
gyógyulni. De ez volt az első — és az 
egyetlen — eset, amikor halálos beteg 
szájából hallottuk Isten dicséretét, rákért! 
Beteg barátunk esetéhez hasonló körülmé
nyek között hallottam embereket jajveszé- 
kelni, zúgolódni, a „Miért éppen ép?” kér
dést az ég felé kiáltani, vagy éppenséggel 
Istent még gyalázni is; de senkit sem hal
lottam, eddigié, Istent magasztalni.

Mindkettőnket meghökkentette ez az 
üdvözlés a beteg szájából. Korábbi talál
kozásokkor — finn lelkészi kapcsolatokon 
keresztül — soha nem említette, hogy tíz 
évvel azelőtt rákoperáción esett át. Most, 
amikor feleségemmel meglátogattuk a 
kórházban, részletesen elmondta élete fon
tos eseményeit. A rákoperáció gondolko
dóba ejtette annakidején. „Hova tartok? 
Mi az életem végcélja?”, kérdezte önmagá
tól. Az örökkévalóság ügye fontossá vált 
számára. Mint az éhes farkas áldozatát, 
ösztövérséget szenvedő lelke (Zsolt. 
106:15) úgy nyelte Isten Igéjének szebbnél 
szebb ígéreteit. Az Ige mennyei manna
ként táplálta hitét és az örökélet iránti 
reménységét. Tudta, hogy a nagy, gyöke
res változás, melyen Isten Szentleikének 
hatása alatt keresztül ment, nem más, 
mint az újjászületés csodája. A benne tör
tént átalakulásért, változásért áldotta Is
tent a beteg kórházi ágyán. Elbúcsúzásunk 
előtt felolvastam 1 Péter 1:3-9 részt, majd 
a beteg, s mi, látogatók hálaadásra és kö
nyörgésre kulcsoltuk kezünket. Alig két 
héttel később már az örökhazában nyert 
bizonyosságot a jelzett Ige igazságáról.

Él-e még bennünk a feltámadás üzenete?
Kedves Testvérem, aki ezeket a sorokat 

a feltámadás ünnepének, húsvétnak talán 
harmadik hetében olvasod, tudod-e, hi
szed-e, hogy Isten a feltámadás dicső nap
ján bebizonyította: Ő erősebb a halálnál, s 
a halál nem tarthatta Szent Fiát fogva. 
Jézus feltámadása mindmáig hirdeti, 
hogy Ő győzedelmeskedett az emberi lét 
utolsó ellenségén, a halálon. A feltámadás
sal beteljesedett Jézus szava: „Én vagyok 
a feltámadás és az élet” (Ján 11:25). Cseng
nek-e még füledben azok a jubiláló, örven
dező dallamok és szavak, melyeket húsvét-

kor gyülekezetedben emeltél Isten üdvös- 
séges tetteinek a dicséretére? Mi evangéli
kusok valljuk, hogy minden vasárnap 
Krisztus feltámadásának az emlékünnepe. 
Miért kevesbbedik meg az Isten dicsőítő 
gyülekezet tagjainak a száma a nagy ünne
pet követő vasárnapokon? Talán nem hal
lottuk világosan a feltámadás tényének 
életet formáló üzenetét? S ha hallottuk, 
engedtük, hogy ösztövérség, lelkünk leso
ványodott volta elnyelje — mint a fáraó 
álmának sovány tehenei a kövéreket — az 
Ige gazdag húsvéti üzenetét? Miért enged
jük a hétköznapok örömtelen szürkeségé
nek, gondjainak, hogy lelki szemeink elől 
elfátyolozzák az élő, feltámadott Űr Jézus 
Krisztust? Miért nem maradt meg a húsvé
ti Ige hallgatása megelevenítő, éltető való
ságnak?

Mielőtt azonban az újjászületés kérdését 
előzményére és következményére nézve 
taglalnám, hajtsunk együtt fejet Isten előtt 
a 119. Zsoltár 41. versével: „Szálljon 
reám, Uram, a Te kegyelmed ... amint 
megígérted”.

Miből is áll a keresztyén hit?
Sokak életében a hit nem más, mint az 

értelem beleegyezése mindabba, amit az 
egyház tanít és hirdet. Valamely állításnak 
az igenlése, jóváhagyása még nem bibliai 
hit. A Szentírás szerinti hit Istenbe vetett 
teljes bizodalom. Életünket, mindenünket 
ráhagyjuk Istenre. A hitben van valami 
kockázatos. Gyermekkoromban Győrött 
ámulattal csodáltuk a művészt, aki két 
széles utca kereszteződésénél, két szemben- 
lévő ház tetőgerendáihoz erősített drótkö
télen oda-vissza tudott járkálni egyensú
lyozó rúdja segítségével. Mikor a padlás 
ablakán kihozott egy talicskát, megkérdez
te a tömegtől, hiszik-e, hogy át tudja tolni 
azt egyik helyről a másikra. S mikor min
denki lelkesen bíztatta, hogy tudják, hiába 
hívott bárkit is, hogy beleüljön a talicská
ba és áttolja a másik oldalra. A lelkesedés 
elnémult. Senki nem jelentkezett. A mester 
képességét ugyan teljes meggyőződéssel 
igenelték, de amikor életük kockáztatásá
ról volt szó, megingott a bizalmuk ... 
mert nem volt hitük.

Isten Szentlelke tud az Ige hirdetése ál
tal szívünkben Isten erejébe, megtartó ke
gyelmébe vetett bizodalmát teremteni, 
mely bizalom a keresztre emelt Krisztust 
magáévá fogadja. Szent kockázattal mer
jük életünket, üdvösségünket Őreá bízni. 
A rákbeteg barát hitt Isten szavának. Éle
te utolsó tíz esztendején át abban a tudat

ban élt és dolgozott, hogy Isten őt sok-sok 
évi hanyag élet után újjászülte. Hitt abban, 
amit Jézus így fejezett ki: „Aki hisz Énben- 
nem, annak örökélete van”, örökélete már 
megkezdődött itt ebben a földi életben. A 
Krisztus által Istenbe vetett hitéletnek e 
földön nem csupán kezdete van, hanem 
nap nap utáni folytatása is. Lelki megder- 
mettség, lelki ellankadás helyett a hitből 
élő személy a hit gyümölcseit termi: szere- 
tetet, Istenhez való hűséget, felebaráti szol
gálatot — nemcsak jó napokban, hanem 
megpróbáltatás idején is.

Ihletett-e, lelkesített-e, megelevenített-e 
Téged, Testvér, a feltámadott Krisztusba 
vetett hited? Késztetett-e az Ige igazi élet
változtatásra, új életre, élő reménységre, 
mely Téged soha nem hagy cserben? 
Lehet-e bizonyosságunk az újjászületés 
felől?

A rákbetegségben szenvedő evangélikus 
keresztyén testvérünk újjászületése bizo
nyosságában áldotta Istent betegségéért. 
Bizonyosságát Péter apostol leveléből kap
ta: „A mi Urunk Jézus Krisztus Atyja, az 
Ő nagy irgalmassága szerint újjá szült” 
engem. Amit ő az újjászületésről mondott, 
s ahogy azt mondta, távolállt olyan egyé
nek hangnemétől, akik kissé fölényesen 
kérdezik tőlünk, „Testvér, Te újjászület- 
tél-e?” Olykor az ő hangsúlyukból arra 
kell következtetni, hogy az újjászületés 
emberi akaraton és erőfeszítésen múlik. 
Beteg barátunk azonban újjászületését, 
helyesen, Istennek tulajdonította. A lelki 
újjászületést nem mi idézzük elő. E világ
ra való jövetelünkben csupán passzív sze
repünk volt, ahhoz nem járultunk hozzá. 
A lelki újjászületésben is passzív a szere
pünk. „Isten az Ő kegyelmessége szerint 
szült minket újjá”, mondja az apostol. 
Jézus világosan mondja Nikodémusnak, 
hogy az embernek lehetetlen újjászületnie, 
hacsak nem a Szentlélek által. A Lélek 
által való újjászületés csodája meghaladja 
a gyermek világrajövetelének a csodáját, 
mert a lelki újjászületés Krisztus feltáma
dásával kapcsolatos (v.ö. Efézus 2:5-6, 
Kolossé 2:13). A Szentlélek „megelevenít 
minket a Krisztussal” (Efézus 2:5). Egye
bütt Pál apostol az újjászületést „új terem
tésnek” nevezi (Galata 6:15). Az újjászüle
tés eredménye a keresztyén személyiség, 
akiben tudatos, hogy nagy, gyökeres átala
kuláson ment keresztül. Isten „alkotásai” 
vagyunk ... „teremtvén Általa a Krisztus 
Jézusban jó cselekedetekre” (Efézus 2:10).

Nekünk evangélikusoknak nem szabad 
idegenkednünk az újjászületés fontosságá
tól, hiszen Krisztus és apostolai tanították 
azt. Luther Márton a „Kis Káté”-ban a 
keresztséggel kapcsolatban tanította az új
jászületés naponkénti gyakorlatát. „Bűnös
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énünket bűnbánat által naponta vízbe kell 
fullasztanunk, hogy nap nap után egy új 
,én’ támadjon fel, akinek élnie kell Isten 
közösségében, igazságban, és megszentel- 
tetésben, mindörökre.” Milyen „új” lenne 
emberiségünk, ha minden keresztyén az 
újjászületés ártatlanságában kezdené min
den napját. Akkor nem erőszakolnánk rá 
önző, törtető, irigy akaratunkat másokra, 
mások meg nem erőszakolnák a magukét 
mireánk. Új emberünk megújúlt szívével, 
új akaratával keresné először Isten orszá
gát és annak igazságát, s szolgálná fele
barátja javát. Boldogan vallhatnánk Pál 
apostollal: „Élek pedig nem én, hanem a 
Krisztus Jézus él bennem” (Galata 2:20). 
Olvasóm! Élünk-e naponta az újjászületés 
bizonyosságában?

Élő reménységre születtünk újjá!
A keresztyén ember már földi élete fo

lyamán megtapasztalja Isten kegyelmi 
ajándékainak gazdag áldását. Nem va
gyunk haszonlesők, tétlenek, hanem se
rény munkások az Úr országában. Lábunk 
biztosan áll itt a földön, de szívünk a 
mennyekben van a megdicsőült Krisztus 
Jézussal. Érzéseink Páléval azonosak, 
„kívánván elköltözni és Krisztussal lenni” 
(Filippi 1:23).

Simojoki Martti nyugalmazott finn ér
seket nemrég meginterjúvolták. Idős bará
tom szólott Isten népe hitének végső cél
járól, az új égről és az új földről. Fájlalta, 
hogy a finn igehirdetők manapság ritkán 
szólnak a végső dolgokról. Az Ige sójának 
(innen vettem át a „só” képletét) ezen a 
téren is fellelhetőnek kell lennie, mert az 
Igét olvasó számtalanszor találkozik azok
kal a Szentírás lapjain. Krisztus Jézus fel
támadása által Isten ma is ad gyermekei
nek élő reménységet!

Az utóbbi években tanúi voltunk külön
böző izmusok, ideológiák bukásának Kö
zép- és Kelet-Európábán. Irakban is lát
hattuk hamis, üres, halvaszületett remé
nyek megsemmisülését. Ezekkel szemben 
az Isten adta reménység erős, alkotó, 
ható, élő remény, mely a hivőt nem hagy
ja cserben. Itt Amerikában már az alig 
született csecsemőt is elárasztják szüleik, 
rokonaik ajándékokkal. Isten is tékozolja 
áldásait keresztségüktől fogva országa új
jászületett tagjaira. Egész életünkön kísér 
minket kegyelmi ajándékainak gazdagsá
ga. S mikor mi — „királyi papság, szent 
nemzet, megtartásra való nép” (1 Péter

2:9) — elérjük hitünk, reménységünk cél
ját, az örökéletet, akkor megkapjuk az 
üdvösség koronáját; akkor lesz a megdi
csőült Krisztus az uraknak Ura és a kirá
lyoknak (a megérkezett, üdvözült hívek) 
Királya.

Dolgos éveik folyamán az olvasók 
közül bizonyára többen is áteshettek ún. 
hivatásbeli kiértékelésen. Mennyire meg
nyugtató többnapos vizsgáztatás, beszélge
tés eredményeként a szakértőtől hallani: 
„ön  tudja, mi hivatásának célja, és ismeri 
a cél felé vezető utat, módot.” Legyen a 
mi keresztyén reménységünk, hogy az íté
let idején Krisztus ezt mondja ránk: „Jól 
vagyon, jó és hű szolgám, menj be a Te 
Uradnak örömébe.”

Negyedik éve annak, hogy két orvos 
megállapítása összekapcsolta az írót azok
kal, akik a rák rosszindulatú valóságát 
saját testükben tapasztalhatták meg.

Minden előfizetés a címszalagon jelzett év 
végén, a decemberi számmal jár le. Köszönet
tel nyugtázzuk az 1990. júl. 1. és 1991. márc.
15. között az előfizetéseken felül beérkezett 
alábbi lapfenntartó adományokat:

$100: Czokoly Istvánné (Cleveland). — $50: 
dr. Rupprecht Pál felesége emlékére (Minnea- 
polis). — $45: Tóth Kálmánná férje emlékére 
(Ardmore PA). — $40: Dósa James (Alliance 
OH). — $30: Becker Jakabné (Niles IL). — 
$27: Dómján Sándorné (Mississauga ON). — 
$25: Bogád Gizella édesanyja Bogád Sámuel- 
né 103. születésnapján (Clearwater FL), Mada
ras László édesapja Zsemberovszky János ev. 
lelkész emlékére (Dedham MA). — $24: Var
ga Lajosné (Chicago). — $22: Reményik Imre 
(Carmel IN). — $20: dr. Kún József (Bonn 
NSZK). — $16: dr. Papp Gábor (Cleveland).
— $15: Gyapay Ede (Ste-Anne-de-Bellevue 
PQ). — $14: Gracza Erzsébet (Minneapolis), 
Kocsis Irma (Rochester NY). — $10: Bacsek 
István (Cambridge ON), dr. Brachna Gábor 
(Cleveland), Gömöry Gyula (Cleveland), dr. 
Konkoly László (Berwyn PA), Lipták János 
(Willow Grove PA), Palatínus Józsefné (Knox- 
ville TN). — $9: Könyves Mihályné (Cleve
land). — $8: Baltay Jánosné (Laké Ronkon- 
koma NY), Markovits Pál (Carmichaels PA), 
Pelsőci Willibald (Avon Laké OH), dr. Szath- 
máry Lajos (Chicago). — $7: Tessényi Koméi 
(Milton FL). — $6: Dómján Elek (Cleveland).
— $5: Kató Antalné (Cleveland), Must Mi
hályné (Willowdale ON). — $4: Balogh Mi
hályné (Buffalo), Bertok Lajos (Cleveland), 
Drexler Istvánné (Cleveland), Egerszegi 
György (Vilié de Lavela PQ), Farkas Jánosné 
(Cleveland), dr. Hadházy József (Jamestown

„Hogy érzed most magadat, lelkész, aki 
másokat oly sokszor bíztattál igehirdeté
seken keresztül élő reménységre, most 
amikor — az amerikai mondás szerint — 
a cipő a másik lábon van?” Önmagámnak 
sem tudtam többet mondani, mint amit 
másoknak: „Tudom, Kiben hittem”, és 
hiszek, ti. Jézus Krisztusban, Aki a feltá
madás és az élet. Isten kegyelméből a 
negyven napos rádium besugárzás meg
hozta a kívánt eredményt. Az Úr „meg
ismertette” az íróval is „az Ő jó beszédét és 
a jövendő világnak erőit” (Zsidók 6:5). 
Mindezért hitünkből, újjászületésünkből, 
élő reménységünkből folyó örömünk sza
vakban kifejezhetetlen.

Olvasóm! Járjuk együtt hitben, az újjá
születés bizonyosságában, élő reménység
ben hátralévő életútunkat azzal a Jézussal, 
Aki a feltámadás és az élet.

Kunos Jenő

NY), Havas Vilmosné (Buffalo), Kunos Jenő 
(Sebring FL), Lévius László (Niland CA), Mil
ler Henrik (Cleveland), Nitsch József (Long- 
wood FL), Szarka Lajos (Philadelphia), Szöl- 
lősi Jenőné (Lakewood CO), Tomaj Gusztáv 
(Chicago), v. Zerinváry Szilárdné (McKees- 
port PA). — $3: Borsos Erzsébet (Sarasota 
FL), Böjtös László (Cleveland), Dandy Imré- 
né (Fort Pierce FL). — $2.50: Baráth Jánosné 
(Miami). — $2: Csépes Lajos (Cleveland), 
Etimov Dimiterné (Chicago), Ketzán Tibor 
(Sewickley PA), Ludwig Artúrné (Denver 
CO), Polóny János (Dayton OH).

Sajtó vasárnap — 1990
Az ERŐS VÁR köszönettel nyugtázza az 

1990. november 25-i sajtóvasárnap nyomán 
beérkezett összegeket:

BUFFALO: adományok $12.00, előfizetések 
$18.00, összesen $30.00. CLEVELAND-NYU- 
GAT: adományok $116.00, előfizetések
$84.00, összesen $200.00. TORONTO: adomá
nyok $15.00, előfizetések $50.00, összesen 
65.00 kanadai dollár.

A sajtóvasárnapi (előfizetéseken felüli és kí
vüli) adakozók névsora Buffalót kivéve, gyüle
kezetenként, csak vezetéknevekkel, zárójelben 
dollárösszeg:

Cleveland-Nyugat: Beck (4), Bertók (4), 
Bogád (6), Csala (10), Dómján (5), Halmos 
(10), Kaszt (5), Kneffel (5), Knodel (8), Köny
ves (5), Kovács (4), Lovagi (5), Rajnay (3), 
Schönberger (5), Seltenreich (4), Tapolcsányi 
(14), Tenki (4), Tomaschek (4), Tóth (6), Vi- 
rágh (5). Toronto: Bakó (5), Kőrös (5), Takács 
(5).

Adományok az „Erős Vár’-ra
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A ROSZIK-ÜGY — INNEN
Az aránylag hirtelen támadt ideológiai, poli

tikai, s gazdasági változások rendkívülifeszült
ségeket teremtettek hazánkban is az elmúlt 
két évfolyamán. A társadalom minden réteg
ződésében különféle meggondolásokban és 
hozzáállásokban mutatkozik meg az a benső 
forrongás, mely hol jó, hol rossz irányban és 
módon keresi azok levezetését. Az egyházak 
sem mentesek ilyen feszültségektől, de jellegük
nél és küldetésüknél fogva körülményesebb a 
dolguk a megoldásokra nézve. A Magyarorszá
gi Evangélikus Egyházban ilyen tekintetben az 
ún. Roszik-ügy kapott nagy nyilvánosságot 
még egyházi körökön túl is a napi sajtóban, s 
még a parlamentben is. Magára vonta a nem
zetközi és „ökumenikus" figyelmet is. A kül
földi magyar sajtó is közölt egyet-mást, főleg 
ami szenzációsnak látszott, anélkül, hogy több
re vállalkozott volna, mint tetszetős hírek fel
kapására. Ez a néhány sor is csak elnagyolva 
foglalkozhatik ezzel az üggyel, de olvasóink, 
híveink előtt nem hallgathatjuk azt agyon.

Az átalakulások során hamar előtérbe ke
rült az a kérdés, hogy vájjon lelkészek vállal

janak-e, vállalhatnak-e szerepet a politikai 
arénában. Hogy mi a helyes, az most lényegte
len. Annyi biztos, hogy Roszik Gábor gödöllői 
ev. lelkész indult a választásokon és ország- 
gyűlési képviselővé lett. Innen nehéz megítélni, 
mennyire tartotta magát az irányelvhez, vagy 
mennyire nem, hogy képviselőség idejére lelkész 
ne végezzen gyülekezeti, egyházi szolgálatot.

Az ilyenvonatkozású viták közepette, termé
szetesen nem kapcsolódva, a teológusok egyike 
félre nem magyarázható hangnemben közölte 
püspökével, hogy belátása szerint neki nincs 
szüksége sem tanulásra, sem egyházhatósági 
jóváhagyásra ahhoz, hogy lelkésszé lehessen. 
Ez az állásfoglalás kizáráshoz vezetett. (A 
kizárt személy később bocsánatot kért a püs
pöktől.)

Roszik Gábor, úgy véljük, ebbe az esetbe 
kapaszkodott bele, hogy alpári szinten közvet
lenül és a lelkészi karhoz intézett, izgató kör
levele útján kétségbe vonja a jelenlegi egyházi 
vezetők jogosságát, valamennyijük integritá
sát, kiadott intézkedéseik törvényességét, stb. 
Mindezt mint országgyűlési képviselő tette; 
politikai pozícióját használta fel egyháza és 
egyházifelettesei majdnemhogy becsmérlésére. 
Eközben magát az új helyzet mintegy szóvivő
jének, bajnokának tüntette fel. Hogy mennyire 
volt az, arra csak az mutat rá, hogy az egyhá
zon belüli reformkörök, pl. a Testvéri Szó 
Köre, vagy az Ordass Lajos Baráti Kör, magu
kat határozottan elhatárolták tőle. S talán jól 
emlékezünk, hogy Roszik Gábor nevével alig 
találkoztunk az ellenállók között akkor, ami
kor még az ellenállás veszélyes volt egyházi 
berkekben.

Mint fentebb említésre került, az egyházi és

világi sajtóban az ügy nagy nyilvánosságra 
talált, s olyanok is beleszóltak — helytelenül 
— , akikről jobb ítélőképességet tételezne fel az 
ember. Ugyanis az egyre bokrosodó ügyet el 
kellett intézni. A Déli Ev. Egyházkerületi Bíró
ság tulajdonképpen „lelkészhez nem illő maga
tartás" miatt hivatalvesztésre ítélte Roszik 
Gábort. Akik az ő leveleit, azok hanghordozá
sát és tartalmát olvasták, akik az ev. egyházi 
sajtóban lefolyt vitát figyelemmel kísérték, 
aligha találhattak okot, hogy az elsőfokú bíró
ságfellebbezhető ítéletét kifogásolják. Persze, 
elvből vagy divatból, vagy mert éppen ezek az 
idők az ,,ellenzéki” hangokat jobban vezetik, 
volt, aki felháborodott, tiltakozott, a mártírrá 
magasztosított vádlott mellé állt, püspököt, 
országos felügyelőt marasztalt el. Volt azért, 
aki más nézethez tartotta magát.

Aztán rendje-módja szerint megtörtént a 
fellebbezés is. Az Országos Ev. Egyházi Bíró
ság jelülvizsgálta az elsőfokú per részleteit, sok-

CLEVELAND — ELSŐ
Templom és lelkészi hivatal: 2836 Martin 

Luther Ring Blvd. (44104). Tel.: (216) 721- 
7074. Vasárnapi istentisztelet de. 10 órakor, 
angol—magyar. Mihály Ernő gondnok tele
fonszáma:: 561-7316. Juhász-Shepherd Ferenc 
beszolgáló lelkész telefonszáma: 941-2212.

•  A gyülekezet évi közgyűlését ápr. 21-én 
tartjuk mega 10 órai Istentisztelet után. •  Jeles 
vendégünk lesz szombaton, május 18-án D. 
Dr. Nagy Gyula, a magyarországi ev. egyház 
nyugalmazott püspök-elnöke. A püspököt és 
feleségét a tiszteletükre rendezett vacsorán este 
6.30-kor köszönti a gyülekezet.

CLEVELAND-NYUGAT 
Lelkész: Juhász Imre

Templom: W. 98 és Denison Avenue — Lel
készi hivatal: 3245 W. 98th Street (44102). 
Telefon: (216) 961-6895. — Istentisztelet min
den vasárnap de. 9.30-kor angol, 10.45-kor 
magyar nyelven. Űrvacsoraosztás minden hó 
első vasárnapján és az ünnepnapokon. Vasár
napi iskola októbertől májusig 9.30-kor angol, 
10.45-kor magyar nyelven.

•  Áldott húsvéti ünneplést kívánunk min
den keresztyén magyar testvérünknek! Nagy
pénteken. márc. 29-én de. 10-kor magyar Isten- 
tisztelet (úrv.). Húsvétvasárnap reggel 7.30-kor 
angol napkelti Istentisztelet (úrv.), de. 10-kor 
magyar ünnepi Istentisztelet (úrv.). A két Isten- 
tisztelet között 8.45-kor húsvéti reggelit szolgá
lunk fel.

A jan. 20-án megtartott évi közgyűlésen 
elhangzott jelentések szerint 1990-ben heten
ként átlagosan 50 hívünk vette igénybe az egy
ház igehirdető és tanító szolgálatát, e számon 
belül az angol templomlátogatás létszáma 2 
fővel, a magyaré 9-cel csökkent az előző évhez 
képest. Egy keresztelés, egy esketés volt, a gyü
lekezet tagjai közül 3 testvérünket temettük el,

féle további körülményt vett figyelembe, tudo
másulvette Roszik Gábor ígéretét jövőbeni 

fegyelmezett tevékenységére nézve, s kereste a 
megegyezés, a kiengesztelődés útját. Végső 

fokon a korábbi ítéletet megsemmisítette és 
saját hatáskörében Roszik Gábort megintette. 
A z ítéletbe mindenki belenyugodott. A megin
tett lelkész, a gödöllői gyülekezet, az egyházi 
vezetők is. így is illik, különösen a mi kis ev. 
egyházunkban, családunkban, melyben ez az 
ügy sok zavart és keserűséget okozott.

Kár azért az, hogy Roszik Gábor az ügy 
lezárása után nyilatkozott, ugyancsak nyeglén. 
A Magyar Nemzet, mely mindig készséges 
fóruma volt a ,,szenzációs" Roszik-ügynek, 
most is szívesen hozta Roszik Gábornak a 
megintő ítéletről alkotott véleményét. Jó is, 
hogy hozta. Roszik Gábor ezt mondta: „Dá
ciát kaptam. ” Ezzel pedig egészen mást mon
dott, mint amire a tárgyalóteremben fogadko- 
zott, s arra is következtetni enged, hogy az 
elsőfokú bíróság róla való megállapítása kellő
leg indokolt volt. —BB

657 úrvacsorát osztottunk ki. •  A pénzügyi 
bizottság jelentette, hogy az 1990. évi bevéte
lünk $43,819.97-et tett ki, míg a kiadás 
$45,090.37-re rúgott. Az 1991. évi költségvetési 
keret: $43,860.00. Missziói pénztárunk az egy
házkerületnek átutalt $2161.21 -et, a Magyar 
Konferenciának $240.16-ot. Híveink adakozá
sa az ELCA Világéhség Akcióra $158.00, egyéb 
közegyházi és helyi célokra $364.00 volt. Az 
Erős Vár sajtóvasárnap nyomán beérkezett 
$200.00. Egyesületeink évvégi pénztári egyen
lete: Oltáregylet $2105.86, Angol Női Kör 
$1164.01, Férfikor $533.94. •  A gyülekezet elöl
járói 1991/92-ben: a) tisztviselők, akik a pres
bitérium tagjai: v. Kemes László felügyelő, 
Lovagi Tibor ellenőr, Őri Gyula missziói pénz
táros, Sala Norbert másodfelügyelő, Szalay 
István pénztáros, Szent Királyi János pü. bizott
sági elnök, ellenőr, Virágh Lászlóné jegyző; b) 
tisztviselők, akik nem tagjai a presbitériumnak: 
Juhász Teréz pü. titkár, v. Radányi Oszkár dr. 
ellenőr; c) a presbitérium rendes tagjai: dr. 
Déry Béláné, Juhász István, Kató Gyula, Mil
ler Henrik, Pelsőci Willibald, dr. Tihanyi Sán
dor. dr. Tomaschek László, Tóth Klára; d) tb. 
presbiterek: Majoros Pál, v. Tapolcsányi Osz- 
vald dr., Váraljay János. — Házgondnok: Ker
tész Ferenc. Orgonista: Zedella Adrienné. 
•  Nagyheti-húsvéti Istentiszteleteink: Nagycsü
törtökön, márc. 28-án este 7.30-kor angol 
(úrv.); nagypénteken, márc. 29-én de. 10.45- 
kor magyar (úrv.), este 7.30-kor magyar passió
olvasás és úrvacsora; húsvétvasárnap, márc. 
31-én reggel 8-kor angol (úrv.), 9.15-kor észt, 
10.45-kor ünnepi magyar Istentisztelet és úr
vacsoraosztás. •  Húsvéti reggeli az Angol Női 
Kör rendezésében 9 órai kezdettel. •  Pünkösd
vasárnap, május 19-én adunk hálát az Egyház 
Urának a gyülekezet fennállása 55. jubileumán. 
Ünnepi Istentisztelet de. 11 órakor, melyen 
Róbert Kelley,a Northeast Ohio Egyházkerü-

GYÜLEKEZETI HÍREK
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let püspöke prédikál angolul; Budapestről jön 
hozzánk a magyar igehirdető: dr. Nagy Gyula 
ny. püspök-elnök. Az Istentiszteletet díszebéd 
követi déli 12.30-kor. A gyülekezet ezalkalom- 
mal vesz ünnepélyesen búcsút nyugalomba 
vonuló lelkészétől, Nt. Juhász Imrétől, aki 35 
éven át szolgált közöttünk (1956. május 1. — 
1991. június 30.). A búcsúebéden való résztvé- 
tel jelentkezési határideje szerda, május 15. •  A 
lelkészkereső bizottság fáradozása eddig még 
nem járt eredménnyel. •  Rádió-templom. Ma
gyar evangélikus Istentisztelet hallható minden 
hónap negyedik vasárnapján: ápr. 28, máj. 26, 
jún. 23, stb. (Bernhardt Béla és Juhász Imre 
lelkészek váltakozó szolgálatával) du. 2 órától 
‘/23-ig, 88.7 FM (WUJC).

TORONTO
H. lelkész: Bernhardt Béla

Templom: First Lutheran Church, 116 
Bond Street. — Lelkészi hivatal: 9715 Laké 
Ave., Cleveland, OH 44102, USA; tel.: (216) 
631-5007. — Istentisztelet (július-augusztust 
kivéve) a hó második és negyedik vasárnapján 
du. 4 órakor.

Legközelebb úrvacsoraosztás június 23-án, 
az évadzáró Istentisztelet alkalmával lesz; az 
Istentisztelet du. 4 órakor kezdődik. — Feb
ruár 14-én szólította el az Űr e földi világból 
kedves hittestvérünket, a győri születésű Czup- 
pon Gyuláné sz. Hebenstreit Karolinát. Szeret
teit és minden gyászolót vigasztalja Jézus mon
dása: Én vagyok a Feltámadás és az Élet, aki 
hisz Énbennem, ha meghal is él. A temetés az 
intézkedő ügyvéd gondatlanságából sajnos 
nem történt meg gyülekezeti keretben. — Feb
ruár 24-én tartottuk meg 1991. évi közgyűlé
sünket, mely alkalommal: jóváhagytuk a ta
valyi közgyűlés jegyzőkönyvét; meghallgat
tuk lelkészünk áttekintő jelentését az elmúlt 
évről; elfogadtuk pénztárosunk részletes je
lentését; köszönetünket jegyeztük meg lelké
szeinknek, gyülekezeti munkásainknak, külö
nösen Nőegylétünk asszonyainak, meg a 
presbitereknek, s mindazoknak is, akik részt- 
vétellel vagy készséges adománnyal tették lehe
tővé a gyülekezet fenntartását; kimondtuk a 
pénzügyi és presbitériumi felmentést, megál
lapítottuk az 1991. évi költségvetést $5,025 
keretben; megválasztottuk, azaz további 3 
három évre újraválasztottuk presbitereinket, s 
úgy döntöttünk, hogy legközelebbi díszvacso
ránkat 1992-ben, a gyülekezeti alakulás 65. év
fordulóján tartjuk meg. — Presbitériumunkba 
tartozik Bakó László pénztáros, özv. Becht 
Henrikné, Bottlik Józsefné másodfelügyelő, 
dr. Körös János jegyző, Miklián Lajos, dr. 
Raschka László felügyelő, Rácz Andrásné, 
Takács Mihály, s még Babos Sándor tb. pres
biter.

SZEMÉLYI HÍR
79. életévében, házasságának 29. évében, 1991. ja

nuár 31-én elhunyt Tóth Kálmán hittestvérünk, la
punk 34 éven át hűséges olvasója. 1912. október 
7-én született Orosházán, m. kir. csendőrőrmester 
volt, legutóbb a pennsylvaniai Ardmore-ban lakott. 
Gyászolja felesége, sz. Roller Magdolna, gyermekeik 
Éva, Kálmán, Zoltán, családjukkal (5 unokával, 1 
dédunokával), testvérei, rokonai és barátai Oroshá
zán és itt az Egyesült Államokban. Nyugodjék Isten 
örökkévaló békéjében! I
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